[image: image1.jpg]

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

АДМИНИСТРАЦИИ АРХАНГЕЛЬСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

ТИХОРЕЦКОГО РАЙОНА

от 15.04.2013

                                                                      № 62
станица  Архангельская

О внесении изменений в постановление администрации Архангельского сельского поселения Тихорецкого района от 9 ноября 2012 года № 230
«Об утверждении муниципальной целевой программы по профилактике терроризма и экстремизма, минимизации и ликвидации последствий их проявлений, противодействию коррупции, укреплению правопорядка и профилактике правонарушений на территории Архангельского сельского поселения Тихорецкого района на 2013 год»
В целях повышения эффективности охраны общественного порядка, профилактики правонарушений, миниминизации и ликвидации экстремизма,  усилению борьбы с преступностью, противодействию коррупции на территории Архангельского сельского поселения Тихорецкого района, учитывая представление Тихорецкой межрайонной прокуратуры от 25 марта 2013 года № 6/65175, п о с т а н о в л я ю:

1.Внести в постановление администрации Архангельского сельского тпоселения Тихорецкого района от 9 ноября 2012 года № 230 «Об утверждении муниципальной целевой программы по профилактике терроризма и экстремизма, минимизации и ликвидации последствий их проявлений, противодействию коррупции, укреплению правопорядка и профилактике правонарушений на территории Архангельского сельского поселения Тихорецкого района на 2013 год» следующие изменения:
1)в наименовании программы и далее по тексту постановления слова «на 2013 год «заменить словами «на 2013-2015 годы»;
2) приложение к постановлениию изложить в новой редакции согласно приложению к настоящему постановлению.
2.Постановление вступает в силу со дня его подписания.
Глава Архангельского сельского

поселения Тихорецкого района

         В.В.Трифонов

ПРИЛОЖЕНИЕ

 к постановлению администрации Архангельского сельского

поселения Тихорецкого района

от  15.04.2013    № 62
«ПРИЛОЖЕНИЕ

УТВЕРЖДЕНА

                                                                               постановлением администрации

   Архангельского сельского
поселения Тихорецкого района

от 09.11.2012  № 230
(в редакции постановления

администрации Архангельского

сельского поселения

Тихорецкого района

         от 15.04.2013  № 63)
МУНИЦИПАЛЬНАЯ ЦЕЛЕВАЯ ПРОГРАММА

по профилактике терроризма и экстремизма, минимизации и ликвидации последствий их проявлений, противодействию коррупции, укреплению правопорядка и профилактике правонарушений на территории Архангельского сельского поселения Тихорецкого района на 2013-2015 годы
ПАСПОРТ
муниципальной целевой программы по профилактике терроризма и экстремизма, минимизации и ликвидации последствий их проявлений, противодействию коррупции, укреплению правопорядка и профилактике правонарушений на территории Архангельского сельского поселения Тихорецкого района на 2013- 2015 годы
	Наименование

программы
	муниципальная целевая программа по профилактике терроризма и экстремизма, минимизации и ликвидации последствий их проявлений, противодействию коррупции, укреплению правопорядка и профилактике правонарушений на территории Архангельского сельского поселения Тихорецкого района на 2013- 2015 годы (далее - программа)

	Основание для разработки

программы
	постановление Законодательного Собрания Краснодарского края от 19 декабря 2006 года № 2768-П «Об утверждении комплексной программы по укреплению правопорядка, профилактике правонарушений, усилению борьбы с преступностью и противодействию коррупции в Краснодарском крае на 2007 - 2009 годы»

	Основные разработчики

программы

	Администрация Архангельского сельского поселения Тихорецкого района

	Координатор программы

	Администрация Архангельского сельского поселения Тихорецкого района

	Муниципальные заказчики и (или) исполнители мероприятий программы
	Администрация Архангельского сельского поселения Тихорецкого района;

по согласованию:

управление внутренних дел города Тихорецка и Тихорецкого района;

первичное хуторское казачье общество;

органы территориального общественного самоуправления.

	Цели и задачи программы
	- создание эффективной системы профилактики правонарушений;

- укрепление правопорядка и повышение уровня общественной безопасности;

- снижение уровня наркомании среди населения Архангельского сельского поселения Тихорецкого района;

- создание эффективной системы противодействия коррупции;

- защита жизни и здоровья граждан, их прав и свобод;

- укрепление правопорядка и усиление борбы с преступностью, организация рейдовых мероприятий по реализации закона №1539,

- повышение эффективности охраны общественного порядка и обеспечения общественной безопасности;

- выявление и ликвидация причин и условий, способствующих распространению наркомании, незаконному обороту наркотических и                       сильнодействующих веществ;

- повышение уровня антитеррористической защиты населения, недопущение проявлений политического, этнического и религиозного экстремизма;

- выявление и пресечение коррупционных связей, причин и условий возникновения коррупции;

- обеспечение экономической безопасности, создание условий для интенсивного экономического развития субъектов всех форм собственности;

- объединение усилий органов местного самоуправления, правоохранительных и контролирующих органов в борьбе с преступностью и профилактике                       правонарушений;

- привлечение негосударственных организаций, общественных объединений и граждан к укреплению правопорядка

	Срок реализации программы
	2013- 2015 годы

	Объем и источники финансирования программы
	Финансирование программы за счет средств местного бюджета  предусмотрено 123,0 тыс. рублей:
2013 год- 41,0 тыс.руб.

	Контроль за выполнением программы
	2014 год- 41,0 тыс.руб.
2015 год- 41,0 тыс.руб.
Контроль за выполнением программы осуществляют администрация Архангельского сельского поселения Тихорецкого района и Совет Архангельского сельского поселения Тихорецкого района

1.Содержание проблемы и обоснование необходимости ее решения
программными методами

Отбор проблем для программной разработки их решения определяется социально-экономической остротой вопросов обеспечения безопасности граждан и противодействия преступным проявлениям.

Программно-целевой подход необходим для того, чтобы в рамках Программы сконцентрировать имеющиеся возможности и ресурсы на решении ключевых проблем в правоохранительной сфере, обеспечить сбалансированность и последовательность решения стоящих задач, запустить механизмы развития системы профилактики правонарушений.

Роль администрации Архангельского сельского поселения Тихорецкого района состоит в объединении интересов и усилий правоохранительных органов, органов исполнительной власти и общественности.

Основная системная проблема в области обеспечения правопорядка заключается в том, что усилия одних лишь правоохранительных органов не отвечают потребностям развития современного правового общества. Правоохранители не в состоянии самостоятельно устранить причины и условия, способствующие совершению преступлений и правонарушений, устранить пробелы воспитательного и нравственного характера и многое другое, ухудшающее криминогенную обстановку.

В обществе сохраняется крайняя озабоченность состоянием правопорядка, при этом определенная часть жителей не в полной мере доверяет правоохранительным органам, защищающим интересы граждан от преступных посягательств.

Настоящая Программа подготовлена на основе предложений правоохранительных и контролирующих органов. Программа отражает стратегию правоохранительной деятельности по приоритетным направлениям борьбы с преступностью и содержит меры, осуществление которых позволит обеспечить достижение целей и решение основных задач Программы.

2.Цели и задачи, сроки и этапы реализации Программы

Основные цели Программы:

- создание эффективной системы профилактики правонарушений;

- укрепление правопорядка и повышение уровня общественной безопасности;

- снижение уровня наркомании среди населения Архангельского сельского поселения Тихорецкого района;

- создание эффективной системы противодействия коррупции;
     - организация рейдовых мероприятий по реализации закона №1539
Задачи Программы:

- защита жизни и здоровья граждан, их прав и свобод;

- повышение эффективности охраны общественного порядка и обеспечения общественной безопасности;

- выявление и ликвидация причин и условий, способствующих распространению наркомании, незаконному обороту наркотических и                       сильнодействующих веществ;

- повышение уровня антитеррористической защиты населения, недопущение проявлений политического, этнического и религиозного экстремизма;

- выявление и пресечение коррупционных связей, причин и условий возникновения коррупции;

- обеспечение экономической безопасности, создание условий для интенсивного экономического развития субъектов всех форм собственности;

- объединение усилий органов местного самоуправления, правоохранительных и контролирующих органов в борьбе с преступностью и профилактике                       правонарушений;

- привлечение негосударственных организаций, общественных объединений и граждан к укреплению правопорядка

Реализацию Программы предполагается осуществить в 2013- 2015 годах.

3.Обоснование ресурсного обеспечения Программы

Финансовых затрат из средств местного бюджета  на реализацию Программы на 2013- 2015  годы  предусмотрено 123 000 рублей.

4.Оценка социально-экономической эффективности Программы

Реализация комплекса мер по профилактике правонарушений и девиантного поведения, меры по борьбе с наркоманией и токсикоманией позволят снизить уровень алкоголизации и наркотизации населения, что повлечет за собой снижение количества ситуационных преступлений, в основном совершаемых на фоне межличностных конфликтов и бытовой почве.

Осуществление скоординированных мер по усилению охраны общественного порядка, вовлечению в этот процесс общественных организаций и граждан позволят остановить рост уличной преступности и преступлений, совершаемых в общественных местах.

В результате реализации мер по профилактике правонарушений планируется снизить уровень преступлений несовершеннолетних.

Эффективная реализация предусмотренных Программой мер противодействия коррупции позволят защитить права и интересы граждан от произвола отдельных недобросовестных должностных лиц, снизить уровень коррупции в крае.

5.Критерии выполнения Программы

Критерии, с помощью которых прямо или косвенно оценивается выполнение Программы:

Снижение уровня преступности;

 Снижение уровня  криминализации   населения;

Снижение   числа лиц, стоящих на учете за употребление наркотиков;

Снижение числа лиц, больных  алкоголизмом  и  алкогольными психозами;

Снижение уровня преступности несовершеннолетних.

6.Механизм реализации Программы

Контроль за ходом реализации Программы осуществляет администрация Архангельского сельского поселения Тихорецкого района, Совет Архангельского сельского поселения Тихорецкого района. Текущее управление Программой осуществляет координатор Программы - администрация Архангельского сельского поселения Тихорецкого района, которая несет ответственность за реализацию Программы, механизм реализации Программы, разрабатывает проекты правовых актов, необходимых для выполнения Программы; разрабатывает перечень показателей для мониторинга реализации программных мероприятий и осуществляет ведение отчетности по реализации Программы.

7.Перечень мероприятий Программы
	№

п
/

п
	Наименование

мероприятия

	Источник финансирования
	Объем

финансирования

	Исполнитель

	всего
	2013
	2014
	2015

	1.
	Проведение совместных совещаний, семинаров по вопросам обеспечения взаимодействия в борьбе с преступностью
Проведение заседаний Совета по противодействию коррупции

	Администрация Архангельского сельского поселения Тихорецкого района

	2.
	Размещение на информационных стендах информационно-аналитических материалов о реализации мероприятий в Архангельском сельском поселении Тихорецкого района по противодействию коррупции
	Местный бюджет
	9,0
	3,0
	3,0
	3,0
	Администрация Архангельского сельского поселения Тихорецкого района

	3.
	Проведение мониторингов общественного мнения и обобщение социологических исследований о состоянии коррупции в  администрации Архангельского сельского поселения
	Местный бюджет
	6,0
	2,0
	2,0
	2,0
	Администрация Архангельского сельского поселения Тихорецкого района

	4.
	Разработка и утверждение порядка проведение служебных проверок в администрации муниципального образования Тихорецкий район
	Местный бюджет
	3,0
	1,0
	1,0
	1,0
	Администрация Архангельского сельского поселения Тихорецкого района

	5.
	Организация работы специальной «горячей линии» для приема сообщений граждан, пострадавших от преступных посягательств, о фактах коррупции в органах местного самоуправления

	Администрация Архангельского сельского поселения Тихорецкого района

	6.
	Проведение социологических исследований для обеспечения осуществления мониторинга восприятия уровня коррупции в органах местного самоуправления сельского поселения
	Местный бюджет
	6,0
	2,0
	2,0
	2,0
	Администрация Архангельского сельского поселения Тихорецкого района

	7.
	Информирование населения путем обнародования в установленном порядке об использовании средств бюджета сельского поселения, включая сведения об исполнении бюджета и численности муниципальных служащих органов местного самоуправления, работников муниципальных учреждений с указанием фактических затрат на их содержание
	Местный бюджет
	3,0
	1,0
	1,0
	1,0
	Администрация Архангельского сельского поселения Тихорецкого района

	8.
	Приобретение плакатов, изготовление листовок, стендов, табличек, памяток и т.д. с информацией о поведении при террористических и диверсионных ситуациях.
	Местный бюджет
	21,0
	7,0
	7,0
	7,0
	Администрация Архангельского сельского поселения Тихорецкого района

	9.
	Ужесточение контроля за состоянием эпидемиологической обстановки в поселении, качеством воды, продуктов питания

	Администрация Архангельского сельского поселения Тихорецкого района

	10.
	Проведение профилактических мероприятий по недопущению вовлечения несовершеннолетних в занятие проституцией и порнобизнесом,  распространение порнографии. Сосредоточение основных усилий на работе в  местах массового отдыха молодежи (дискотеки, кафе, бары)
	Местный бюджет
	6,0
	2,0
	2,0
	2,0
	Администрация Архангельского сельского поселения Тихорецкого района

	11.  1.
	Привлечение к обеспечению охраны общественного порядка добровольных и казачьих дружин

	Администрация Архангельского сельского поселения Тихорецкого района

	1

2
	Проведение сходов граждан по вопросам участия населения в профилактике правонарушений, поддержке общественного порядка, коррупции

	Администрация Архангельского сельского поселения Тихорецкого района

	1

3.
	Проведение профилактических, рейдовых мероприятий в местах концентрации подростков, подворовые обходы
	Местный бюджет
	6,0
	2,0
	2,0
	2,0
	Администрация Архангельского сельского поселения Тихорецкого района

	1

4.
	Организация и проведение рейдов по пресечению фактов распространения наркотических средств в местах отдыха граждан
	Местный бюджет
	3,0
	1,0
	1,0
	1,0
	Администрация Архангельского сельского поселения Тихорецкого района

	1

5.
	Использование антинаркотической рекламы, буклетов

	Администрация Архангельского сельского поселения Тихорецкого района

	1

6.
	Обеспечение горюче-смазочными материалами транспорта при проведении рейдовых комитетов общественной безопасности
	Местный бюджет
	60,0
	20,0
	20,0
	20,0
	Администрация Архангельского сельского поселения Тихорецкого района

	Итого:

	123,0
	41,0
	41,0
	41,0

Заместитель главы Архангельского сельского

поселения Тихорецкого района

     А.В. Волокитин